
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Θέσπιση συμπληρωματικού κλειστού προϋπο-
λογισμού Ε.Ο.Π.Υ.Υ. για το Β’ εξάμηνο του έτους 
2024 για τα σκευάσματα με δραστικές ουσίες τις 
Entecavir & Tenofovir Disoproxil και θέσπιση κλει-
στού προϋπολογισμού για τα έτη 2025 και 2026 για 
όλα τα σκευάσματα για την Ηπατίτιδα (Β, C & D).

2 Καθορισμός του ύψους και του τρόπου καταβο-
λής του τέλους για την εξέταση των αιτήσεων 
της υποπαρ. 1 και της περ. ε) της υποπαρ. 2 της 
παρ. 10Α του άρθρου 66Ε ν. 2121/1993 - Ρύθμιση 
ειδικότερων ζητημάτων σχετικά με τις άνω αιτή-
σεις και την απόφαση της Επιτροπής.

3 Έγκριση Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας της 
Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης ατόμων με αναπη-
ρία και ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες 
του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Δ3(α)/17807 (1)

Θέσπιση συμπληρωματικού κλειστού προϋπο-
λογισμού Ε.Ο.Π.Υ.Υ. για το Β’ εξάμηνο του έτους 
2024 για τα σκευάσματα με δραστικές ουσίες 
τις Entecavir & Tenofovir Disoproxil και θέσπιση 
κλειστού προϋπολογισμού για τα έτη 2025 και 
2026 για όλα τα σκευάσματα για την Ηπατίτιδα 
(Β, C & D).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Της παρ. 2 του άρθρου 87 του ν. 4472/2017 «Συντα-

ξιοδοτικές διατάξεις Δημοσίου και τροποποίηση των 
διατάξεων του ν.  4387/2016, μέτρα εφαρμογής των 
δημοσιονομικών στόχων και μεταρρυθμίσεων, μέτρα 
κοινωνικής στήριξης και εργασιακές ρυθμίσεις, Μεσο-
πρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2018 - 
2021 και λοιπές διατάξεις» (Α’ 74), 

2. της παρ. 1 του άρθρου 12 του ν. 3816/2010 «Ρύθμι-
ση επιχειρηματικών και επαγγελματικών οφειλών προς 
τα πιστωτικά ιδρύματα, διατάξεις για την επεξεργασία 
δεδομένων οικονομικής συμπεριφοράς και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 6),

3. του άρθρου 35 του ν. 3918/2011 «Διαρθρωτικές αλ-
λαγές στο σύστημα υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 31),

4. του Κεφαλαίου Α’ «Ρύθμιση θεμάτων Εθνικού Συ-
στήματος Υγείας και εποπτευόμενων φορέων» του 
ν. 4052/2012 (Α’ 41),

5. του ν. 4213/2013 «Προσαρμογή της εθνικής νομοθε-
σίας στις διατάξεις της Οδηγίας 2011/24/ΕΕ του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 9ης Μαρτίου 
2011 περί εφαρμογής των δικαιωμάτων των ασθενών 
στο πλαίσιο της διασυνοριακής υγειονομικής περίθαλ-
ψης (L88/45/4.4.2011) και άλλες διατάξεις» (Α’ 261),

6. των άρθρων 247 έως 256 του ν. 4512/2018 «Ρυθμί-
σεις για την εφαρμογή των διαρθρωτικών Μεταρρυθ-
μίσεων του Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 5),

7. του ν. 4549/2018 «Διατάξεις για την ολοκλήρωση της 
Συμφωνίας Δημοσιονομικών Στόχων και Διαρθρωτικών 
Μεταρρυθμίσεων - Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομι-
κής Στρατηγικής 2019-2022 και λοιπές διατάξεις» (Α’ 105),

8. του άρθρου  76 του ν.  4727/2020 «Ψηφιακή Δι-
ακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

9. του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

10. του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υγείας» (Α’ 148),

11. της παρ. 2 του άρθρου 5 του π.δ. 77/2023 «Σύ-
σταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων- Σύ-
σταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών 
Γραμματειών- Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φο-
ρέων» (Α’ 130) και 

12. του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 2).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5186

66035

01.10.2025 18:20:18

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66036 Τεύχος B’ 5186/30.09.2025

Β. Την υπό στοιχεία Α1β/Γ.Π.69052/08.12.2022 
απόφαση του Υπουργού Υγείας «Ανανέωση της θη-
τείας των μελών της Επιτροπής Διαπραγμάτευσης 
Τιμών Φαρμάκων (Επιτροπή Διαπραγμάτευσης), με 
έδρα στον Εθνικό Οργανισμό Παροχής Υπηρεσιών 
Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1155), όπως τροποποιή-
θηκε με τις υπό στοιχεία Α1β/Γ.Π.61459/22.11.2023 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1294), Α1β/Γ.Π.2156/17.1.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 35), 
Α1β/Γ.Π.οικ.42155/7.8.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ.  902) και Α1β/
Γ.Π.οικ.52045/2.10.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1200) αποφάσεις του 
Υπουργού Υγείας. 

Γ. Την υπό στοιχεία Α1β/Γ.Π.οικ.61691/21.11.2023 
κοινή απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού 
Υγείας «Συγκρότηση και ορισμός μελών στην Επιτροπή 
για την παρακολούθηση της φαρμακευτικής δαπάνης 
και την ολοκλήρωση των διαγνωστικών/θεραπευτικών 
πρωτοκόλλων και τη δημιουργία Μητρώων ασθενών» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1262). 

Δ. Την υπό στοιχεία Δ3(α)15796/18.03.2022 απόφαση 
του Υπουργού Υγείας «Καθορισμός κριτηρίων διαπραγ-
μάτευσης των τιμών των φαρμάκων» (Β’ 1300).

Ε. Το υπό στοιχεία ΔΒ4Ζ/Γ24/8/οικ.7018/18.3.2025 
(ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ) έγγραφο του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. με το οποίο 
διαβιβάστηκε η υπ’ αρ. 51 απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου/Ε.Ο.Π.Υ.Υ. (υπ’ αρ. 1011/27.2.2025 συνεδρί-
αση) «Σχετικά με θέσπιση συμπληρωματικού κλειστού 
προϋπολογισμού για το Β’ εξάμηνο 2024 για τα σκευ-
άσματα με δραστικές ουσίες τις Entecavir & Tenofovir 
Disoproxil και θέσπιση κλειστού προϋπολογισμού για 
τα έτη 2025 και 2026 για όλα τα σκευάσματα για την 
Ηπατίτιδα (Β, C & D)».

ΣΤ. Την υπ’ αρ. οικ. 2/13.5.2025 (Υ.Υ. 23031/23.5.2025) 
εισήγηση της Επιτροπής για την παρακολούθηση της 

φαρμακευτικής δαπάνης και την ολοκλήρωση των δι-
αγνωστικών/θεραπευτικών πρωτοκόλλων και τη δημι-
ουργία Μητρώων Ασθενών. 

Ζ. Την Οδηγία 89/105/ΕΟΚ της 21ης Δεκεμβρίου 1988 
σχετικά με τη διαφάνεια των μέτρων που ρυθμίζουν τον 
καθορισμό των τιμών των φαρμάκων για ανθρώπινη 
χρήση και την κάλυψη του κόστους των στα πλαίσια των 
εθνικών ασφαλιστικών συστημάτων υγείας.

Η. Το υπό στοιχεία Β2β,Β1α/Γ.Π.οικ.27192/19.6.2025 
έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε-
σιών σύμφωνα με το οποίο, από το περιεχόμενο της πα-
ρούσας απόφασης δεν αναμένεται επιπρόσθετη δαπάνη 
σε βάρος του προϋπολογισμού του Ε.Ο.Π.Υ.Υ., καθώς ο εν 
λόγω κλειστός προϋπολογισμός εντάσσεται στο ετήσιο 
όριο φαρμακευτικής δαπάνης του Οργανισμού. Ενδεχό-
μενη πρόσθετη δαπάνη θα βαρύνει τους ΚΑΕ 0672.00Β 
και 0672.01Β του προϋπολογισμού του Οργανισμού για 
το έτος 2025 και θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του εν 
λόγω προϋπολογισμού. Ωστόσο, θα αυξήσει, παράλλη-
λα, ισόποσα το ποσό της υπέρβασης της φαρμακευτικής 
δαπάνης του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. που εντάσσεται στο μηχανισμό 
αυτόματων επιστροφών (clawback) του άρθρου 11 του 
ν. 4052/2012 (Α’ 41). Παράλληλα, σημειώνεται ότι δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολο-
γισμού του Υπουργείου Υγείας. 

Θ. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Α. Τη θέσπιση συμπληρωματικού κλειστού προϋπολο-
γισμού Ε.Ο.Π.Υ.Υ. κατόπιν ολοκλήρωσης της διαδικασί-
ας διαπραγμάτευσης για το Β’ εξάμηνο του έτους 2024 
για τα σκευάσματα με δραστικές ουσίες τις Entecavir & 
Tenofovir Disoproxil:

Α/Α
ΚΩΔΙΚΟΣ  ΕΟΦ/ 

BARCODE
Περιγραφή προϊόντος

1 2803147801022 ENTECAVIR/SANDOZ F.C.TAB 0.5MG/TAB BTx30 σε OPA/ALU/PVC-Aluminium blister

2 2803147802029 ENTECAVIR/SANDOZ F.C.TAB 1MG/TAB BTx30 σε OPA/ALU/PVC-Aluminium blister

3 2802733401028 BARACLUDE F.C.TAB 0,5 MG/TAB BLIST (ALU/ALU) 30 x1

4 2802733402025 BARACLUDE F.C.TAB 1 MG/TAB BLIST (ALU/ALU) 30 x1

5 2803162601058 ENTECAVIR/VOCATE F.C.TAB 0.5MG/TAB BTx30x1 tabs (μιας δόσης) σε blister ALU/ALU

6 2803162602055 ENTECAVIR/VOCATE F.C.TAB 1MG/TAB BTx30x1 tabs (μιας δόσης) σε blister ALU/ALU

7 2803310601046 TENOFOVIR DISOPROXIL/VOCATE F.C.TAB 245MG/TAB BOTTLE (HDPE) X 30 TABS

8 2803180801027
ENTECAVIR ACCORD F.C.TAB 0.5MG/TAB BT x 30 δισκία σε BLISTERS Alu/Alu - 3 
διάτρητες κυψέλες μιας δόσης x 10 δισκία

9 2803180802024
ENTECAVIR ACCORD F.C.TAB 1 MG/TAB BT x 30 δισκία σε BLISTERS Alu/Alu - 3 διάτρητες 
κυψέλες μιας δόσης x 10 δισκία

10 2803190301012
TENOFOVIR DISOPROXIL/ACCORDPHARMA F.C.TAB 245MG/TAB BT X 30 X 1 (ΣΕ BLISTER 
ALU/PVC/ALU/OPA) - ΜΟΝΑΔΙΑΙΑ ΔΟΣΗ
(Ο ανωτέρω τρόπος διάθεσης αφορά HIV)

11 2803130801015 AGARDON F.C.TAB 245MG/TAB BTx1 (Bottle από HDPE x 30 f.c. tabs)



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66037Τεύχος B’ 5186/30.09.2025

Α/Α
ΚΩΔΙΚΟΣ  ΕΟΦ/ 

BARCODE
Περιγραφή προϊόντος

12 2803144901015 ISTERGAN F.C.TAB 0.5MG/TAB BTx30 f.c. tabs σε OPA-Alu-PVC-Alu blisters

13 2803144902012 ISTERGAN F.C.TAB 1MG/TAB BTx30 f.c. tabs σε OPA-Alu-PVC-Alu blisters

14 2802534001014 VIREAD F.C.TAB 245MG/TAB ΒΤΧ30

Το ύψος του προϋπολογισμού προσδιορίζεται ως εξής:
- B’ εξάμηνο 2024 (1.7.2024 - 31.12.2024): 1.960.000,00 € για τα σκευάσματα με δραστικές ουσίες τις Entecavir & 

Tenofovir Disoproxil για τις ποσότητες που διατίθενται στον Ε.Ο.Π.Υ.Υ.
Στο ανωτέρω ποσό συμπεριλαμβάνεται ο ΦΠΑ 6%.
Β. Τη θέσπιση κλειστού προϋπολογισμού Ε.Ο.Π.Υ.Υ. κατόπιν ολοκλήρωσης της διαδικασίας διαπραγμάτευσης για 

όλα τα σκευάσματα για την Ηπατίτιδα (Β, C & D) για τα έτη 2025 και 2026:

Α/Α
ΚΩΔΙΚΟΣ  ΕΟΦ/ 

BARCODE
Περιγραφή προϊόντος

1 2803147801022 ENTECAVIR/SANDOZ F.C.TAB 0.5MG/TAB BTx30 σε OPA/ALU/PVC-Aluminium blister

2 2803147802029 ENTECAVIR/SANDOZ F.C.TAB 1MG/TAB BTx30 σε OPA/ALU/PVC-Aluminium blister

3 2802733401028 BARACLUDE F.C.TAB 0,5 MG/TAB BLIST (ALU/ALU) 30 x1

4 2802733402025 BARACLUDE F.C.TAB 1 MG/TAB BLIST (ALU/ALU) 30 x1

5 2803162601058 ENTECAVIR/VOCATE F.C.TAB 0.5MG/TAB BTx30x1 tabs (μιας δόσης) σε blister ALU/ALU

6 2803162602055 ENTECAVIR/VOCATE F.C.TAB 1MG/TAB BTx30x1 tabs (μιας δόσης) σε blister ALU/ALU

7 2803310601046 TENOFOVIR DISOPROXIL/VOCATE F.C.TAB 245MG/TAB BOTTLE (HDPE) X 30 TABS

8 2803180801027
ENTECAVIR ACCORD F.C.TAB 0.5MG/TAB BT x 30 δισκία σε BLISTERS Alu/Alu - 3 
διάτρητες κυψέλες μιας δόσης x 10 δισκία

9 2803180802024
ENTECAVIR ACCORD F.C.TAB 1 MG/TAB BT x 30 δισκία σε BLISTERS Alu/Alu - 3 
διάτρητες κυψέλες μιας δόσης x 10 δισκία

10 2803190301012
TENOFOVIR DISOPROXIL/ACCORDPHARMA F.C.TAB 245MG/TAB BT X 30 X 1 (ΣΕ 
BLISTER ALU/PVC/ALU/OPA) - ΜΟΝΑΔΙΑΙΑ ΔΟΣΗ
(Ο ανωτέρω τρόπος διάθεσης αφορά HIV)

11 2803130801015 AGARDON F.C.TAB 245MG/TAB BTx1 (Bottle από HDPE x 30 f.c. tabs)

12 2803144901015 ISTERGAN F.C.TAB 0.5MG/TAB BTx30 f.c. tabs σε OPA-Alu-PVC-Alu blisters

13 2803144902012 ISTERGAN F.C.TAB 1MG/TAB BTx30 f.c. tabs σε OPA-Alu-PVC-Alu blisters

14 2802534001014 VIREAD F.C.TAB 245MG/TAB ΒΤΧ30

15 2803276301011 HEPCLUDEX PD.INH.SOL 2 MG/VIAL 30 VIALS

16 2803158601017 VEMLIDY F.C. TAB 25MG/TAB BTX1 ΦΙΑΛΗ (HPDE)x 30 δισκία

17 2802925101026
CAYSTON PS.SO.INH 75MG/VIAL 84 VIALS+88 AMPS (PE)x1ml SOLV+1 συσκευή του 
εκνεφωτή ALTERA

18 2803091001011 ZYDELIG F.C. TAB 100MG/TAB BTx60 σε HDPE bottle

19 2803091002018 ZYDELIG F.C. TAB 150MG/TAB BTx60 σε HDPE bottle

20 2803149401015 EPCLUSA® F.C.TAB (400+100) MG/TAB Φιάλη (HDPE) x 28 δισκία

21 2803173101011 VOSEVI F.C.TAB (400+100+100) MG/TAB ΦΙΑΛΗ (HDPE) x 28 δισκία

22 2803172301016
MAVIRET F.C.TAB (100+40) MG/TAB BT x 84 (4 BLIST x 21) δισκία σε BLISTERS (PVC/PE/
PCTFE/alu-πολλαπλή συσκευασία)



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66038 Τεύχος B’ 5186/30.09.2025

Το ύψος του προϋπολογισμού προσδιορίζεται ως εξής:
- 2025 (1.1.2025 - 31.12.2025): 25.520.000,00 € για τις 

συνολικές ποσότητες των σκευασμάτων για την Ηπατί-
τιδα (Β, C, & D) που διατίθενται στον Ε.Ο.Π.Υ.Υ.

- 2026 (1.1.2026 - 31.12.2026): 28.440.000,00 € για τις 
συνολικές ποσότητες των σκευασμάτων για τη Ηπατίτιδα 
(Β, C, & D) που διατίθενται στον Ε.Ο.Π.Υ.Υ.

Στα ανωτέρω ποσά συμπεριλαμβάνεται ο ΦΠΑ 6%.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 1 Σεπτεμβρίου 2025

Ο Υπουργός

ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

Ι

Αριθμ. 400772 (2)

Καθορισμός του ύψους και του τρόπου καταβο-
λής του τέλους για την εξέταση των αιτήσεων 
της υποπαρ. 1 και της περ. ε) της υποπαρ. 2 της 
παρ. 10Α του άρθρου 66Ε ν. 2121/1993 - Ρύθμιση 
ειδικότερων ζητημάτων σχετικά με τις άνω αιτή-
σεις και την απόφαση της Επιτροπής.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ - ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 10Α του άρθρου 66Ε του ν. 2121/1993 «Ενί-

σχυση της προστασίας των δικαιωμάτων στο διαδίκτυο», 
όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 4 του άρθρου 82 του 
ν. 5179/2025 (Α’ 26),

β) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δί-
καιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184) και ιδίως του Κεφαλαίου Στ’ του Μέρους Α’ του 
νόμου αυτού,

γ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), 

δ) του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114),

ε) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-

νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ζ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

η) του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

θ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολι-
τισμού και Αθλητισμού» (Α’ 7, διόρθωση σφάλματος 
Α’ 158),

ι) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), όπως διατηρή-
θηκε σε ισχύ με τις διατάξεις της παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουρ-
γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

ια) του π.δ. 311/1994 «Καταστατικό του Οργανισμού 
Πνευματικής Ιδιοκτησίας» (Α’ 165),

2. Την υπ’ αρ. 399724/04.09.2025 Εισηγητική - Οικονο-
μική Έκθεση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Πολιτισμού, 
σύμφωνα με την οποία από την έκδοση της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλούνται δημοσιονομικές επιπτώ-
σεις επί του κρατικού προϋπολογισμού.

4. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν 
αφορούν σε διοικητική διαδικασία, για την οποία 
υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Σκοπός - Αντικείμενο

Σκοπός της παρούσας κοινής υπουργικής απόφασης 
είναι ο καθορισμός του ύψους και του τρόπου καταβο-
λής του τέλους για την εξέταση των αιτήσεων της υπο-
παρ. 1 και της περ. ε) της υποπαρ. 2 της παρ. 10Α του 
άρθρου 66Ε ν. 2121/1993 και η ρύθμιση ειδικότερων 
ζητημάτων σχετικά με τις άνω αιτήσεις και τη σχετική 
απόφαση της Eπιτροπής για τη γνωστοποίηση διαδικτυ-
ακής προσβολής δικαιωμάτων πνευματικής ιδιοκτησίας 
και συγγενικών δικαιωμάτων (εφεξής Επιτροπή).

Άρθρο 2 
Αιτήσεις της παρ. 10Α του άρθρου 66Ε του 
ν. 2121/1993

1. Στον ιστότοπο www.edppi.gr αναρτώνται προς χρή-
ση από τους αιτούντες ειδικά προδιατυπωμένες αιτή-
σεις της παρ. 10Α του άρθρου 66Ε του ν. 2121/1993 και 
αφορούν: α) γεγονότα εθνικής ή διεθνούς τηλεθέασης, 
που πρόκειται να μεταδοθούν ταυτόχρονα με τη διενέρ-
γειά τους εντός της ελληνικής επικράτειας, και τα οποία 
διακρίνονται σε αθλητικά ή πολιτιστικά γεγονότα, και 
β) οπτικοακουστικά έργα που πρόκειται να μεταδοθούν 
ή να παρουσιασθούν στο κοινό ή να καταστούν προσιτά 
στο κοινό, όπου και όταν αυτό επιλέγει.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66039Τεύχος B’ 5186/30.09.2025

2. Προϋποθέσεις για την εξέταση της αίτησης είναι:
α) Η ηλεκτρονική υποβολή αίτησης με τα στοιχεία που 

αναφέρονται σε αυτήν στον ιστότοπο της Επιτροπής 
(edppi.gr), 

β) η προηγούμενη κατάθεση του προβλεπόμενου στο 
άρθρο 4 τέλους εξέτασης της αίτησης, και 

γ) η αίτηση να έχει υποβληθεί το αργότερο δεκαπέντε (15)  
εργάσιμες ημέρες πριν από την προγραμματισμένη με-
τάδοση του γεγονότος ή την προγραμματισμένη μετά-
δοση ή την παρουσίαση ή κατ’ αίτηση διάθεση στο κοινό 
του συγκεκριμένου οπτικοακουστικού έργου. 

3. Στην περίπτωση που στην αίτηση περιλαμβάνονται 
περισσότερα του ενός γεγονότα, τα οποία εμπίπτουν στο 
πλαίσιο της ίδιας διοργάνωσης ή σε τυχόν περισσότερες 
διοργανώσεις, η αίτηση υποβάλλεται το αργότερο δεκα-
πέντε (15) εργάσιμες ημέρες πριν από την προγραμμα-
τισμένη μετάδοση του πρώτου χρονικά αναφερόμενου 
στην αίτηση γεγονότος εθνικής ή διεθνούς τηλεθέασης. 
Στην περίπτωση των οπτικοακουστικών έργων, η αίτηση 
του δικαιούχου υποβάλλεται δεκαπέντε (15) εργάσιμες 
ημέρες πριν την προγραμματισμένη ώρα μετάδοσης ή 
παρουσίασης στο κοινό του κάθε συγκεκριμένου έργου. 
Σε περίπτωση αίτησης με αντικείμενο την κατ’ αίτηση δι-
άθεση οπτικοακουστικού έργου η απόφαση της Επιτρο-
πής εκδίδεται δεκαπέντε (15) εργάσιμες ημέρες έπειτα 
από την υποβολή της αίτησης του δικαιούχου.

4. Ως γεγονός νοείται και το σύνολο των επιμέρους 
μεταδόσεων που συναποτελούν μία ενιαία αθλητική ή 
πολιτιστική διοργάνωση. Εφόσον ο αιτών συμπεριλάβει 
στην αίτηση περισσότερες της μίας αθλητικές ή πολιτι-
στικές διοργανώσεις, τα επί μέρους γεγονότα θα πρέπει 
να εκτίθενται αναλυτικά στην αίτηση και να συναρτώνται 
με συγκεκριμένη ημερομηνία και ώρα μετάδοσης, καθώς 
και με συγκεκριμένο εντοπιστή πόρων (URL) ή διεύθυν-
ση διαδικτυακού πρωτοκόλλου ή όνομα χώρου. Στην 
περίπτωση που, ιδίως ως προς τα αθλητικά γεγονότα, 
οι εν λόγω συγκεκριμένες μεταδόσεις δεν είναι γνωστές 
κατά τον χρόνο υποβολής της αίτησης, τα στοιχεία αυτά 
μπορούν να υποβληθούν μεταγενέστερα στην Επιτροπή 
με συμπληρωματική αίτηση, η οποία υποβάλλεται το 
συντομότερο δυνατόν, και σε κάθε περίπτωση, σε χρόνο 
επαρκή για την έκδοση της απόφασης. 

5. Ο αιτών αποδεικνύει την ενεργητική του νομιμο-
ποίηση, προσκομίζοντας ιδίως ακριβή αντίγραφα συμ-
βάσεων μεταβίβασης ή παραχώρησης άδειας εκμετάλ-
λευσης εντός της ελληνικής επικράτειας των σχετικών 
δικαιωμάτων, με την επιφύλαξη τήρησης του εμπορι-
κού απορρήτου ως προς συγκεκριμένους συμβατικούς 
όρους. Για την απόδειξη της ενεργητικής νομιμοποίησής 
του ο διοργανωτής αθλητικών εκδηλώσεων αποδεικνύει 
ότι διαθέτει και δεν έχει μεταβιβάσει σε ραδιοτηλεοπτικό 
οργανισμό τα δικαιώματα που προβλέπονται στις παρ. 1 
και 2 του άρθρου 84 και στην παρ. 2 του άρθρου 84Α 
του ν. 2725/1999 (Α’ 121), με υπεύθυνη δήλωση του 
ν. 1599/1986. Στην αίτηση συμπεριλαμβάνεται νομική 
θεμελίωση των ισχυρισμών του αιτούντος για προσβολή 
των δικαιωμάτων του σύμφωνα με τον ν. 2121/1993 ή 
σύμφωνα με τον ν. 2725/1999, και προσκομίζονται απο-
δεικτικά στοιχεία τεχνικής φύσεως ως προς την επικα-

λούμενη παράνομη μετάδοση, παρουσίαση και διάθεση 
στο κοινό προστατευόμενου έργου ή αντικειμένου προ-
στασίας, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην προδιατυπωμέ-
νη αίτηση που αναρτάται στον ιστότοπο της Επιτροπής.

6. Ο αιτών δύναται να προσκομίσει τυχόν εκδοθείσα 
απόφαση δικαστικής ή διοικητικής αρχής άλλου κράτους 
μέλους της ΕΕ, που διατάσσει τη διακοπή πρόσβασης 
σε συγκεκριμένο εντοπιστή πόρων (URL), διεύθυνση 
διαδικτυακού πρωτοκόλλου ή όνομα χώρου. Τα στοι-
χεία αυτά εκτιμώνται ελεύθερα από την Επιτροπή και 
αφορούν στην πιθανολόγηση της προσβολής μέσω των 
συγκεκριμένων εντοπιστών πόρων (URLs), διευθύνσεων 
διαδικτυακού πρωτοκόλλου ή ονομάτων χώρου. 

7. Ο αιτών υποχρεούται να προσκομίσει οποιοδήποτε 
άλλο στοιχείο ζητηθεί από την Επιτροπή, που κρίνεται 
απαραίτητο για τη στοιχειοθέτηση της ενεργητικής νο-
μιμοποίησης και τη βεβαίωση ή την πιθανολόγηση της 
προσβολής μέσω των συγκεκριμένων εντοπιστών πό-
ρων (URLs), διευθύνσεων διαδικτυακού πρωτοκόλλου 
ή ονομάτων χώρου. 

Άρθρο 3 
Απόφαση Επιτροπής

1. Στην περίπτωση προσβολής ή πιθανολόγησης προ-
σβολής δικαιώματος πνευματικής ιδιοκτησίας ή συγγενι-
κού δικαιώματος ή των δικαιωμάτων που προβλέπονται 
στις παρ. 1 και 2 του άρθρου 84 και στην παρ. 2 του 
άρθρου 84Α του ν. 2725/1999 (Α’ 121), σύμφωνα με την 
παρ. 10Α του άρθρου 66Ε ν. 2121/1993, η Επιτροπή δύνα-
ται με απόφασή της να διατάσσει τη διακοπή πρόσβασης 
σε συγκεκριμένους ενιαίους εντοπιστές πόρων (URLs) ή 
διευθύνσεις διαδικτυακού πρωτοκόλλου (IP addresses) 
ή ονόματα χώρου (domain name) με ισχύ για χρονικό 
διάστημα τουλάχιστον δεκαπέντε (15) ημερών. Η Επιτρο-
πή στο πλαίσιο επιβολής του πλέον πρόσφορου μέτρου 
για την παύση της προσβολής δύναται να διατάσσει την 
ενεργοποίηση της διακοπής πρόσβασης για το χρονικό 
διάστημα της διάρκειας μετάδοσης του γεγονότος ή 
της παρουσίασης ή της κατ’ αίτηση διάθεσης στο κοινό 
οπτικοακουστικών έργων, ή για το χρονικό διάστημα 
που κρίνεται ως πρόσφορο σύμφωνα με την αρχή της 
αναλογικότητας. 

2. Στην απόφαση διακοπής πρόσβασης ορίζεται το 
χρονικό διάστημα ισχύος της, που δεν μπορεί να υπερ-
βαίνει τους δώδεκα (12) μήνες. Στην περίπτωση της 
υποβολής συμπληρωματικών στοιχείων της περ. γ) της 
υποπαρ. 2 της παρ. 10Α του άρθρου 66Ε ν. 2121/1993, 
η χρονική διάρκεια της διακοπής πρόσβασης βάσει της 
εντολής της Εθνικής Επιτροπής Τηλεπικοινωνιών και Τα-
χυδρομείων (ΕΤΤΤ), με την επιφύλαξη του τελευταίου 
εδαφίου της παρούσας παραγράφου, μπορεί να ισχύει 
μέχρι την έκδοση της συμπληρωματικής απόφασης της 
Επιτροπής σύμφωνα με την περ. ε) της υποπαρ. 2 της 
παρ. 10Α του άρθρου 66Ε ν. 2121/1993 ή αν καταβληθεί 
το σχετικό τέλος της παρ. 3 του άρθρου 4, μέχρι τη διάρ-
κεια της αρχικής απόφασης της υποπαρ. 1 της παρ. 10Α 
του άρθρου 66Ε ν. 2121/1993. Στο πλαίσιο επιβολής του 
πλέον πρόσφορου μέτρου για την παύση της προσβολής 
δύναται η εντολή διακοπής πρόσβασης να ισχύει για το 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66040 Τεύχος B’ 5186/30.09.2025

χρονικό διάστημα της διάρκειας μετάδοσης του γεγονό-
τος ή της παρουσίασης ή της κατ’ αίτηση διάθεσης στο 
κοινό οπτικοακουστικών έργων. 

3. Επί γεγονότων εθνικής ή διεθνούς τηλεθέασης ή 
επί οπτικοακουστικών έργων, ένδειξη μεγάλης κλίμα-
κας προσβολής δικαιωμάτων πνευματικής ιδιοκτησίας 
ή συγγενικών δικαιωμάτων, αποτελεί ενδεικτικά η ανα-
μενόμενη κατά τα διδάγματα της κοινής πείρας υψηλή 
τηλεθέαση ή το αναμενόμενο κατά την αντίληψη του 
μέσου ανθρώπου ιδιαίτερο ενδιαφέρον του κοινού ή 
η προηγούμενη ευρεία διάχυση και διάθεση του προ-
στατευόμενου έργου ή αντικείμενου προστασίας μέσω 
των συγκεκριμένων εντοπιστών πόρων ή διευθύνσεων 
διαδικτυακού πρωτοκόλλου ή ονομάτων τομέα που πε-
ριλαμβάνονται στην αίτηση. 

4. Επείγουσα περίπτωση αποτροπής άμεσου, σοβαρού 
και επικείμενου κίνδυνου ή ανεπανόρθωτης βλάβης για 
το δημόσιο συμφέρον ή για τον δικαιούχο συνιστούν, 
ιδίως, η βλάβη στην οικονομική αξία του έργου ή του 
αντικειμένου προστασίας λόγω της άνευ αδείας ταυτό-
χρονης ή παράλληλης μετάδοσης ή αναμετάδοσης, ή -ως 
προς τα οπτικοακουστικά έργα- και παρουσίασης ή κατ’ 
αίτηση διάθεσης στο κοινό, ανεξαρτήτως του τρόπου και 
των μεθόδων μέσω των οποίων παρέχεται πρόσβαση 
σε αυτά, συμπεριλαμβανομένης της πρόσβασης μέσω 
χρήσης κωδικών ή αποκωδικοποιητή (με συνδρομητι-
κή ή μη πρόσβαση), καθώς και η έκταση της σχετικής 
ζημίας που υφίστανται οι δικαιούχοι και κατά συνέπεια 
το δημόσιο συμφέρον.

5. Η απόφαση της Επιτροπής εκδίδεται το αργότερο 
είκοσι τέσσερις (24) ώρες πριν από τη προγραμματισμέ-
νη, σύμφωνα με τα στοιχεία που προσκομίζονται στην 
Επιτροπή, μετάδοση του γεγονότος ή εκδήλωσης, και 
στην περίπτωση περισσότερων αναφερόμενων στην 
αίτηση γεγονότων είκοσι τέσσερις (24) ώρες πριν από 
τη μετάδοση του πρώτου χρονικά εξ αυτών. 

6. Για τη διατήρηση της ισχύος της εντολής της ΕΕΤΤ, 
απαιτείται η εμπρόθεσμη υποβολή της αίτησης της 
περ. ε) της υποπαρ. 2 της παρ. 10Α του άρθρου 66Ε 
ν. 2121/1993 και η προηγούμενη καταβολή του προ-
βλεπόμενου στην παρ. 3 του άρθρου 4 της παρούσας 
τέλους. Σε περίπτωση μη εμπρόθεσμης υποβολής της 
αίτησης της περ. ε) της υποπαρ. 2 της παρ. 10Α του 
άρθρου 66Ε ν. 2121/1993 ή μη καταβολής του σχετικού 
τέλους, η Επιτροπή ενημερώνει με μήνυμα ηλεκτρονι-
κού ταχυδρομείου την ΕΕΤΤ, η οποία εκδίδει αμέσως 
εντολή άρσης της διακοπής πρόσβασης που επιβλή-
θηκε Στη συνέχεια η Επιτροπή εντός μηνός από την 
έκδοση της εντολής της ΕΕΤΤ εκδίδει πράξη, η οποία 
κοινοποιείται στον δικαιούχο του δικαιώματος, στους 
παρόχους και στους διαχειριστές και ιδιοκτήτες των 
αναφερόμενων σε αυτήν ενιαίων εντοπιστών πόρων 
(URL), ονομάτων χώρου ή διευθύνσεων διαδικτυακού 
πρωτοκόλλου, εφόσον τελεί σε γνώση των στοιχείων 
επικοινωνίας τους, καθώς και στην EΕΤΤ. Οι εν λόγω 
συμπληρωματικές αποφάσεις της Επιτροπής, με τις 
οποίες επιβεβαιώνεται η διατήρηση ή μη της ισχύος 
της εντολής της ΕΕΤΤ, μπορούν να αφορούν σε περισ-
σότερες από μία εντολές. 

7. Η Επιτροπή μπορεί να ζητά από τους παρόχους, εφό-
σον είναι τεχνικά εφικτό, να κατευθύνουν τους συνδρο-
μητές τους που προσπαθούν να αποκτήσουν πρόσβαση 
σε παράνομο περιεχόμενο, στο οποίο η πρόσβαση έχει 
διακοπεί, σε οθόνη με μήνυμα που να τους πληροφορεί 
για τους λόγους διακοπής της πρόσβασης και να τους 
ενημερώνει για πηγές με νόμιμο περιεχόμενο.

Άρθρο 4 
Τέλος εξέτασης αίτησης

1. Το τέλος εξέτασης της αίτησης της υποπαρ.  1 
παρ. 10Α του άρθρου 66Ε ν. 2121/1993 ορίζεται σε τε-
τρακόσια (400) ευρώ, εφόσον η αίτηση περιλαμβάνει ένα 
όνομα χώρου (domain name) ή διεύθυνση διαδικτυακού 
πρωτοκόλλου (IP address) ή ενιαίου εντοπιστή πόρων 
(URL). Στην περίπτωση που η αίτηση περιλαμβάνει από 
δύο έως πέντε ονόματα χώρου ή διευθύνσεις διαδικτυα-
κού πρωτοκόλλου ή ενιαίων εντοπιστών πόρων, το τέλος 
ορίζεται σε επτακόσια (700) ευρώ, από έξι έως δέκα ονό-
ματα χώρου ή διευθύνσεις διαδικτυακού πρωτοκόλλου 
ή ενιαίων εντοπιστών πόρων σε χίλια διακόσια (1.200) 
ευρώ, και από έντεκα έως πενήντα ονόματα χώρου ή 
διευθύνσεις διαδικτυακού πρωτοκόλλου ή ενιαίων εντο-
πιστών πόρων σε χίλια πεντακόσια (1.500) ευρώ. Στην 
περίπτωση που η αίτηση αφορά σε διακοπή πρόσβασης 
σε διευθύνσεις διαδικτυακού πρωτοκόλλου, οι οποίες 
χρησιμοποιούνται για τη μετάδοση περιεχομένου με 
ρευμάτωση δεδομένων συνεχούς ροής (live-streaming), 
το τέλος εξέτασης της αίτησης ορίζεται σε χίλια πεντα-
κόσια (1.500) ευρώ. Κάθε τέτοια αίτηση δεν μπορεί να 
αφορά σε περισσότερα από πενήντα (50) ονόματα χώ-
ρου ή διευθύνσεις διαδικτυακού πρωτοκόλλου ή ενιαίων 
εντοπιστών πόρων αθροιστικά.

2. Στην περίπτωση που ζητείται η διακοπή πρόσβασης 
μέγιστης διάρκειας δώδεκα (12) μηνών, το τέλος εξέτα-
σης ορίζεται σε επτά χιλιάδες (7.000) ευρώ. 

3. Το τέλος εξέτασης της αίτησης της περ. ε) της υπο-
παρ. 2 της παρ. 10A του άρθρου 66Ε του ν. 2121/1993 
ορίζεται σε τριακόσια (300) ευρώ.

4. Το τέλος εξέτασης της αίτησης, πλέον του αναλογού-
ντος ΦΠΑ, κατατίθεται στην Εθνική Τράπεζα (κωδικός 
SWIFT (ΒIC) ETHNGRAA), σε πίστωση του λογαριασμού 
του ΟΠΙ με IBAN GR8101101510000015129605323. Αντί-
γραφο της απόδειξης της κατάθεσης, με τα πλήρη στοι-
χεία του αιτούντος υποβάλλεται με την κατάθεση της 
αίτησης. Το τέλος αποτελεί τυπική προϋπόθεση έναρξης 
της διαδικασίας και ως εκ τούτου το καταβληθέν τέλος 
δεν επιστρέφεται σε καμία περίπτωση, συμπεριλαμβανο-
μένης της περίπτωσης θέσης της υπόθεσης στο αρχείο.

Άρθρο 5 
Καταργούμενες διατάξεις

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας καταργείται η 
υπ’ αρ. 4419/17.09.2021 κοινή απόφαση των Υπουργών 
Πολιτισμού και Αθλητισμού και Επικρατείας «Καθορισμός 
στοιχείων της αίτησης της υποπαρ. 1 της παρ. 10Α του άρ-
θρου 66Ε του ν. 2121/1993 «Ενίσχυση της προστασίας των 
δικαιωμάτων στο διαδίκτυο» ενώπιον της Επιτροπής για 
τη Γνωστοποίηση Διαδικτυακής Προσβολής Δικαιωμάτων  



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66041Τεύχος B’ 5186/30.09.2025

Πνευματικής Ιδιοκτησίας και Συγγενικών Δικαιωμάτων, 
της απόφασης, καθορισμός ύψους τέλους εξέτασης αί-
τησης και τρόπου καταβολής αυτού» (Β’ 4345). 

Άρθρο 6 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 5 Σεπτεμβρίου 2025

Οι Υπουργοί

Πολιτισμού Ψηφιακής Διακυβέρνησης

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ 

 

Ι

Αριθμ. 7011 (3)

Έγκριση Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας 
της Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης ατόμων με 
αναπηρία και ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΓΕΩΠΟΝΙΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 1844/1920 «Περί Ανωτέρας Γεωπονικής Σχο-

λής» (Α’ 17),
β) του ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού και Καποδι-

στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπι-
στημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. 
Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 13),

γ) του π.δ. 298/26.08.1996 «Περί Οργανισμού διοικη-
τικών υπηρεσιών του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθη-
νών» (Α’ 206), όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε 
με το άρθρο 7 της υπ’ αρ. 1943/18.3.2025 απόφασης του 
Γ.Π.Α. (Β’ 1350),

δ) των άρθρων 15, 209, 220, της περ. ε της παρ. 2 και 
της παρ. 3 του άρθρου 223 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορί-
ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), 

ε) της περ. θ της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 
«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

στ) των άρθρων 75 έως 79 του Κεφαλαίου ΙΑ’ «ΨΗ-
ΦΙΑΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ-ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΙΑΥΓΕΙΑ» του 
ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση 
στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 
και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοι-
νωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

2. Την υπ’ αρ. 10540/23.12.2022 (ΑΔΑ: 97ΓΘ46Ψ8Ζ6-
26Υ) διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη, περί εκλογής 

Πρύτανη και ορισμό Αντιπρυτάνεων του Γεωπονικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών με θητεία έως 31.08.2026 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1217).

3. Την υπ’ αρ. 85/09.01.2023 απόφαση του Πρύτανη 
«Καθορισμός των τομέων ευθύνης, μεταβίβαση αρμο-
διοτήτων στους τρεις Αντιπρυτάνεις του Γ.Π.Α. και κα-
θορισμός της σειράς αναπλήρωσης Πρύτανη» (Β’ 58).

4. Την υπ’ αρ. 7393/25.09.2024 (ΑΔΑ: Ρ14Η46Ψ8Ζ6-
ΕΘ1) Πρυτανική πράξη περί συγκρότησης της Συγκλή-
του του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών για το ακα-
δημαϊκό έτος 2024-2025.

5. Την υπ’ αρ. 1002/06.02.2025 - Ορθή Επανάληψη 
21.03.2025 απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης «Συ-
γκρότηση Επιτροπής Ισότιμης Πρόσβασης ατόμων με 
αναπηρία και ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανά-
γκες του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών» (ΑΔΑ: 
9ΟΥΡ46Ψ8Ζ6-ΧΩΡ).

6. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 
οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο «ΕΜΔΔ-
ΜΙΤΟΣ».

7. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Εσωτερικός 
Κανονισμός του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, 
που προβλέπεται στο άρθρο 223 του 4957/2022 και 
η παρούσα απόφαση συνιστά προσωρινή ρύθμιση 
θεμάτων που άπτονται του Εσωτερικού Κανονισμού 
του ΓΠ.Α.

8. Το γεγονός ότι η έγκριση του Εσωτερικού Κανονι-
σμού της Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης δεν προκαλεί 
δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού ή της 
κρατικής επιχορήγηση του Γεωπονικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών.

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας απόφασης 
δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 
υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο «ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ», 
αποφασίζει:

Εγκρίνει τον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας της 
Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης Ατόμων με Αναπηρία 
και Ατόμων με Ειδικές Εκπαιδευτικές Ανάγκες, ως ακο-
λούθως:

ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΗΣ 
ΜΟΝΑΔΑΣ ΙΣΟΤΙΜΗΣ ΠΡΟΣΒΑΣΗΣ ΤΟΥ ΓΕΩΠΟΝΙΚΟΥ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Άρθρο 1 
Αποστολή, Στόχοι, Αντικείμενο, Λειτουργία

1. Στο Γεωπονικό Πανεπιστήμιο Αθηνών (Γ.Π.Α.) λει-
τουργεί η Μονάδα Ισότιμης Πρόσβασης και στην αγγλική 
γλώσσα ορίζεται ως ««Equal Opportunities Unit at the 
Agricultural University of Athens»».

2. Αποστολή της Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης είναι 
η εξασφάλιση της πλήρους και ισότιμης συμμετοχής των 
μελών της πανεπιστημιακής κοινότητας, που είναι άτομα 
με αναπηρία και άτομα με ειδικές εκπαιδευτικές ανά-
γκες στο σύνολο των εκπαιδευτικών, ερευνητικών και 
διοικητικών δραστηριοτήτων που διεξάγονται από το 
Γ.Π.Α., μέσω της εφαρμογής της πολιτικής του καθολικού 
σχεδιασμού και της υλοποίησης του Σχεδίου Ισότιμης 
Πρόσβασης του Γ.Π.Α.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66042 Τεύχος B’ 5186/30.09.2025

3. Οι στόχοι της Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης αφο-
ρούν: α) στην ενίσχυση της ισότιμης και ουσιαστικής 
πρόσβασης χωρίς περιορισμούς για την κάλυψη των 
αναγκών των ατόμων με αναπηρία ή/και ειδικές εκπαι-
δευτικές ανάγκες, καθώς και της παροχής των κατάλλη-
λων γνώσεων και δεξιοτήτων, έτσι ώστε οι ιδιαιτερότητες 
του κάθε ατόμου όχι μόνο να μην εμποδίζουν την εξέ-
λιξή του, αλλά να αποτελούν εργαλείο για την περαιτέ-
ρω πρόοδό του, β) στην προαγωγή του σεβασμού της 
διαφορετικότητας, της ασφάλειας, της αξιοπρέπειας και 
της αυτονομίας του κάθε μέλους της πανεπιστημιακής 
κοινότητας και γ) στην ευαισθητοποίηση και ανάδειξη 
προς το σύνολο του διδακτικού και διοικητικού προ-
σωπικού της αρχής της παροχής ισότιμων ευκαιριών 
εκπαιδευτικής και επιστημονικής ένταξης στην πανε-
πιστημιακή κοινότητα των ατόμων με αναπηρία ή/και 
ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες.

4. Αντικείμενο της Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης είναι: 
α) η αξιολόγηση των αναγκών προσβασιμότητας στο 
Γ.Π.Α. για άτομα με αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτι-
κές ανάγκες, β) η υποστήριξη των μελών της φοιτητικής 
κοινότητας με αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανά-
γκες, αλλά και του προσωπικού, με στόχο την ενίσχυση 
της πρόσβασής τους στο Γ.Π.Α. και γ) η ευαισθητοποίηση 
και υποστήριξη του διδακτικού και διοικητικού προσωπι-
κού του Γ.Π.Α. για ζητήματα προσβασιμότητας των ατό-
μων με αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες. 
Αναλυτικότερα, οι γενικές και ειδικές δράσεις της Μο-
νάδας Ισότιμης Πρόσβασης περιγράφονται στο Σχέδιο 
Ισότιμης Πρόσβασης, το οποίο περιλαμβάνει τα τεχνικά 
και μη μέτρα και το χρονοδιάγραμμα εφαρμογής τους.

5. Η Μονάδα Ισότιμης Πρόσβασης διαθέτει διαδι-
κτυακό ιστότοπο στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://
prosvasi.aua.gr. Ο ανωτέρω ιστότοπος περιλαμβάνει 
πληροφορίες σχετικά με τη λειτουργία της Μονάδας 
και τις παρεχόμενες υπηρεσίες, καθώς και ενημερωτι-
κές ανακοινώσεις σχετικά με τις διάφορες δράσεις και τα 
σεμινάρια που διοργανώνονται. Παράλληλα, οι βασικές 
πληροφορίες και ανακοινώσεις της Μονάδας Ισότιμης 
Πρόσβασης προσφέρονται και στην αγγλική έκδοση του 
ιστότοπου.

Άρθρο 2 
Διοικητική Οργάνωση

1. Η Μονάδα Ισότιμης Πρόσβασης έχει έδρα την Αθήνα 
και διατηρεί γραφεία σε πόλεις της Περιφέρειας Στερεάς 
Ελλάδας και συγκεκριμένα στην Άμφισσα, τη Θήβα και 
το Καρπενήσι, στις αντίστοιχες ακαδημαϊκές μονάδες 
του Γ.Π.Α. Το προσωπικό κατανέμεται σύμφωνα με τους 
διαθέσιμους οικονομικούς και ανθρώπινους πόρους και 
τις ανάγκες των ωφελούμενων μελών της Μονάδας Ισό-
τιμης Πρόσβασης.

2. Η Μονάδα Ισότιμης Πρόσβασης διοικητικά οργα-
νώνεται και λειτουργεί σε επίπεδο Τμήματος, υπαγόμε-
νο στη Διεύθυνση Διεθνοποίησης, Κινητικότητας και 
Φοιτητικής Μέριμνας. Οι αρμοδιότητες της ορίζονται 
στο π.δ. 298/1996 (Α’ 206), όπως τροποποιήθηκε και συ-
μπληρώθηκε με την υπ’ αρ. 1943/19.03.2025 απόφαση 
(Β’ 1350).

Άρθρο 3 
Επιτροπή Ισότιμης Πρόσβασης ατόμων με 
αναπηρία και ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες

1. Με απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης συγκροτεί-
ται η Επιτροπή Ισότιμης Πρόσβασης ατόμων με αναπηρία 
και ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες του Ιδρύμα-
τος Η Επιτροπή είναι δεκαμελής και αποτελείται από έξι (6)  
μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), τα 
οποία προέρχονται, κατά το δυνατόν, από διαφορετι-
κές σχολές του Γ.Π.Α. και κατά προτίμηση είναι άτομα με 
αναπηρία ή διαθέτουν σχετική εμπειρία σε θέματα προ-
σβασιμότητας, τον προϊστάμενο της Μονάδας Ισότιμης 
Πρόσβασης, τον προϊστάμενο της τεχνικής υπηρεσίας 
του Γ.Π.Α., έναν (1) εκπρόσωπο των φοιτητών, κατά προ-
τίμηση φοιτητή με αναπηρία, και τον επικεφαλής του 
Κέντρου Υποστήριξης Διδασκαλίας και Μάθησης του 
άρθρου 129 του ν. 4957/2022 (υπ’ αρ. 7903/10.10.2024 
απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης).

2. Η Επιτροπή Ισότιμης Πρόσβασης ατόμων με ανα-
πηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες του Γ.Π.Α. 
αποτελεί συμβουλευτικό όργανο και έχει ως αποστολή 
την υποβολή εισηγήσεων στα αρμόδια όργανα για την 
χάραξη και την εφαρμογή της πολιτικής ισότιμης πρό-
σβασης των ατόμων με αναπηρία και ατόμων με ειδικές 
εκπαιδευτικές ανάγκες. Οι αρμοδιότητες της ορίζονται 
στο άρθρο 220 του ν. 4957/2022, όπως τροποποιείται και 
ισχύει. Η Επιτροπή Ισότιμης Πρόσβασης υποστηρίζεται 
από την Μονάδα Ισότιμης Πρόσβασης κατά την άσκηση 
των αρμοδιοτήτων της.

Άρθρο 4 
Σύμβουλοι Εκπαίδευσης και αρμόδια μέλη 
γραμματειών

1. Οι Σύμβουλοι Εκπαίδευσης ορίζονται για κάθε Τμή-
μα του Γ.Π.Α. με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος 
και συγκεκριμένα ένα τακτικό και ένα αναπληρωματικό 
μέλος του διδακτικού προσωπικού (μέλος ΔΕΠ ή ΕΔΙΠ). 

2. Οι Σύμβουλοι Εκπαίδευσης έχουν συμβουλευτικό 
ρόλο και αποτελούν το σύνδεσμο μεταξύ των διδασκό-
ντων, των φοιτητών με αναπηρία ή/και με ειδικές εκπαι-
δευτικές ανάγκες και της Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης. 
Συμμετέχουν στις συναντήσεις της Μονάδας Ισότιμης 
Πρόσβασης και την ενημερώνουν για ζητήματα προ-
σβασιμότητας στο Τμήμα τους.

3. Οι Σύμβουλοι Εκπαίδευσης τηρούν τις διατάξεις περί 
προστασίας των προσωπικών δεδομένων και δεν κοινο-
ποιούν πληροφορίες για τα μέλη της φοιτητικής κοινό-
τητας με αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες 
σε γονείς και κηδεμόνες ή άλλα άτομα που επικοινωνούν 
εκ μέρους του φοιτητή ή της φοιτήτριας, με εξαίρεση 
τις περιπτώσεις κατά τις οποίες διά νόμου έχει οριστεί 
άλλος εκπρόσωπος για τον φοιτητή ή τη φοιτήτρια με 
αναπηρία και/ή ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες.

4. Σε κάθε Τμήμα ορίζεται με απόφαση της της Συνέ-
λευσης του Τμήματος ένα μέλος της Γραμματείας του 
Τμήματος αρμόδιο για τα εξής:

α) Τη διαχείριση ενημερωτικών εγγράφων για ζητήμα-
τα προσβασιμότητας και τον διαμοιρασμό τους, εφόσον 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66043Τεύχος B’ 5186/30.09.2025

αυτό απαιτείται, στο διδακτικό προσωπικό και τους φοι-
τητές του Τμήματος,

β) την ανάρτηση σχετικών ανακοινώσεων στις ιστο-
σελίδες των τμημάτων και

γ) την εξυπηρέτηση των μελών της φοιτητικής κοινό-
τητας με αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες 
του Τμήματος για ζητήματα που διαχειρίζεται η Γραμ-
ματεία.

Άρθρο 5 
Εγγραφή στη Μονάδα Ισότιμης Πρόσβασης

1. Για να αποκτήσει ένα φυσικό πρόσωπο την ιδιότητα 
του μέλους της Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης πρέπει να 
εγγραφεί σε αυτή. Πληροφορίες σχετικά με τη διαδικα-
σία, τις προϋποθέσεις και τις ημερομηνίες των εγγραφών 
περιγράφονται αναλυτικά στον ιστότοπο της Μονάδας 
Ισότιμης Πρόσβασης (prosvasi.aua.gr).

2. Τα μέλη της φοιτητικής κοινότητας του Γ.Π.Α. με ανα-
πηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες συναινούν ότι 
κατά το χρονικό διάστημα που παραμένουν εγγεγραμ-
μένα στην Μονάδα Ισότιμης Πρόσβασης:

α) Η δια ζώσης, τηλεφωνική και ηλεκτρονική επικοινω-
νία με την Μονάδα Ισότιμης Πρόσβασης θα είναι άμεση 
και απρόσκοπτη.

β) Τα προσωπικά δεδομένα που προσκομίζουν θα αξι-
οποιηθούν μόνο για σκοπούς εξατομίκευσης των υπη-
ρεσιών της Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης στις ανάγκες 
του/της φοιτητή/τριας και πιστοποίησης ή βελτίωσης 
των υπηρεσιών αυτών.

γ) Ο φοιτητής ή η φοιτήτρια, ως αυτό-εκπροσωπού-
μενο ενήλικο άτομο, επικοινωνεί μόνο ο/η ίδιος/α τηλε-
φωνικά ή ηλεκτρονικά, εξ αποστάσεως ή δια ζώσης, με 
την Μονάδα Ισότιμης Πρόσβασης. Γονείς και κηδεμόνες 
ή άλλα άτομα δεν απευθύνονται στην Μονάδα Ισότιμης 
Πρόσβασης εκ μέρους του φοιτητή ή της φοιτήτριας, με 
εξαίρεση τις περιπτώσεις κατά τις οποίες διά νόμου έχει 
οριστεί άλλος εκπρόσωπος για τον φοιτητή ή τη φοιτή-
τρια με αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες.

δ) Μετά από επανειλημμένη μη τήρηση των παραπά-
νω όρων τίθεται υπό αίρεση η εγγραφή του φοιτητή ή 
της φοιτήτριας με αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες στη Μονάδα Ισότιμης Πρόσβασης.

Άρθρο 6 
Υπηρεσίες της Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης

1. Οι υπηρεσίες της Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης 
είναι δια ζώσης ή ηλεκτρονικές ανάλογα με την ανα-
πηρία, τις ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες και τις ειδικές 
μαθησιακές δυσκολίες. Η διαθεσιμότητα και το εύρος 
των υπηρεσιών εξαρτώνται από την αντίστοιχη διαθεσι-
μότητα κατάλληλου προσωπικού στη Μονάδα Ισότιμης 
Πρόσβασης. 

2. Οι υπηρεσίες παρέχονται αποκλειστικά στα μέλη της 
Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης που έχουν υποβάλει σχε-
τικό γραπτό αίτημα. Οι υπηρεσίες που παρέχονται είναι 
μόνο αυτές που έχουν συμφωνηθεί γραπτά. Πληροφορίες 
σχετικά με τη διαδικασία των αιτημάτων συγκεκριμένων 
υπηρεσιών περιγράφονται αναλυτικά στον ιστότοπο της 
Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης (prosvasi.aua.gr).

3. Οι υπηρεσίες προσφέρονται για συγκεκριμένο χρο-
νοδιάγραμμα και με γραπτή περιγραφή της παροχής έρ-
γου στα άτομα με αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες. Σε περίπτωση μη πραγματοποίησης της υπη-
ρεσίας, ή οποιασδήποτε επιθυμητής αλλαγής, οφείλουν 
τα ίδια να ενημερώνουν γραπτά τη Μονάδα Ισότιμης 
Πρόσβασης εγκαίρως. Σε περίπτωση επανειλημμένης 
μη συμμόρφωσης προς τις συμφωνηθείσες υπηρεσίες 
η υπηρεσία αυτή θα παύει να παρέχεται.

4. Τα μέλη που λαμβάνουν υπηρεσίες από τη Μονά-
δα Ισότιμης Πρόσβασης οφείλουν να τηρούν όσα ανα-
φέρονται στα άρθρα του παρόντος Κανονισμού για τις 
προσφερόμενες υπηρεσίες. Επιπλέον, είναι υπεύθυνα 
και υπόλογα για την απώλεια ή την καταστροφή (ολική 
ή μερική) κάθε τεκμηρίου ή εξοπλισμού, ή για τη φθορά 
τους πέραν από την επερχόμενη λόγω της φυσιολογικής 
τους χρήσης και υποχρεούνται να καλύψουν το ύψος 
τυχόν βλάβης ή ζημίας.

5. Η περιγραφή όλων των υπηρεσιών και της διαδικα-
σίας παροχής τους, όπως ισχύουν κάθε φορά, δημοσιεύ-
εται στον ιστότοπο της Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης. 
Μερικές από τις πιο βασικές υπηρεσίες περιγράφονται 
ακόλουθα:

Ι. Υπηρεσίες καταγραφής και αξιολόγησης:
α) Καταγραφή και αξιολόγηση των αναγκών προσβα-

σιμότητας των φοιτητών/τριών με αναπηρία ή/και εκ-
παιδευτικές ανάγκες και δημιουργία εξατομικευμένου 
πλάνου αναγκών και υποστήριξης,

β) κοινοποίηση του εξατομικευμένου πλάνου αναγκών 
και υποστήριξης στις Γραμματείες, στους Συμβούλους Εκ-
παίδευσής και τους διδάσκοντες των ωφελούμενων φοι-
τητών, μετά από ρητή σύμφωνη γνώμη των τελευταίων,

γ) παροχή πληροφόρησης από τη Μονάδα Ισότιμης 
Πρόσβασης προς τα Τμήματα ως προς τις απαιτούμενες 
προσαρμογές και υπηρεσίες που θα πρέπει να εφαρ-
μοστούν για την πλήρη πρόσβαση των μελών της στο 
σύνολο της εκπαιδευτικής διαδικασίας,

δ) συνεχής επικαιροποίηση των αναγκών της προσβα-
σιμότητας.

ΙΙ. Υπηρεσίες υποστήριξης και εθελοντισμού
α) Συνεχής υποστήριξη για την ισότιμη πρόσβαση στη 

μαθησιακή διαδικασία, στο εκπαιδευτικό υλικό και στις 
εξετάσεις χωρίς διακρίσεις και εμπόδια, με τρόπο προ-
σαρμοσμένο στις ιδιαιτερότητες και ειδικές απαιτήσεις 
του κάθε μέλους της Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης,

β) εξοικείωση και προσανατολισμός στους χώρους του 
Γ.Π.Α., με έμφαση στους πρωτοετείς φοιτητές, 

γ) διευκολύνσεις επικοινωνίας (π.χ. διερμηνεία, εφαρ-
μογές σε έξυπνα κινητά τηλέφωνα κ.α.),

δ) δανεισμός και κατάρτιση στη χρήση υποστηρικτικής 
τεχνολογίας και σχετικού εξοπλισμού, 

ε) ψηφιοποίηση διδακτικών συγγραμμάτων σε κατάλ-
ληλα προσβάσιμους μορφότυπους,

στ) σεμινάρια ανάπτυξης δεξιοτήτων που ενισχύουν 
την πρόσβαση των ατόμων με αναπηρία ή/και εκπαι-
δευτικές ανάγκες,

ζ) δημιουργία ομάδων εθελοντών και εκπαίδευσης 
τους στην παροχή υποστήριξης προς τα άτομα με ανα-
πηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66044 Τεύχος B’ 5186/30.09.2025

ΙΙΙ. Υπηρεσίες προς διδακτικό και διοικητικό προσωπικό
α) Ευαισθητοποίηση του διδακτικού και διοικητικού 

προσωπικού σε βασικές αρχές προσβασιμότητας,
β) προτάσεις για την ενίσχυση της προσβασιμότητας 

του εκπαιδευτικού υλικού, της εκπαιδευτικής διαδικασί-
ας και των εξετάσεων, 

γ) ενημερωτικό υλικό και ενημερωτικές συναντήσεις 
με το διδακτικό προσωπικό για την προσβασιμότητα 
των ατόμων με αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες σε κάθε Τμήμα του Γ.Π.Α.

ΙV. Συνεργασία με άλλες μονάδες του Γ.Π.Α.
Η Μονάδα Ισότιμης Πρόσβασης διαμεσολαβεί για την 

ενημέρωση όλων των μονάδων του Γ.Π.Α. σχετικών με 
την προσβασιμότητα των μελών της.

Πιο αναλυτικά:
α) Βιβλιοθήκες: ενημέρωση για τις ανάγκες των μελών 

της Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης με αναπηρία ή/και 
ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες για προσβάσιμα συγγράμ-
ματα και τη χρήση των υπηρεσιών και των χώρων τους,

β) Τεχνική Υπηρεσία: ενημέρωση σχετικά με τις εμπει-
ρίες των μελών της Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης για 
τα εμπόδια και τις ανάγκες προσβασιμότητας στους χώ-
ρους του Γ.Π.Α.,

γ) Μονάδες σχετικές με τη μηχανοργάνωση, πληρο-
φορική, επικοινωνία και ψηφιακή διακυβέρνηση: ενημέ-
ρωση σχετικά με τις εμπειρίες των μελών της Μονάδας 
Ισότιμης Πρόσβασης για τα εμπόδια και τις ανάγκες ψη-
φιακής και ηλεκτρονικής προσβασιμότητας,

δ) Φοιτητική Μέριμνα: ενημέρωση σε θέματα που 
αφορούν στην πανεπιστημιακή ζωή των φοιτητών.

V. Επιπρόσθετες υπηρεσίες και συνεργασίες που δεν 
προβλέπονται στον παρόντα κανονισμό και δύνανται 
να προσφερθούν από τη Μονάδα Ισότιμης Πρόσβασης, 
στο πλαίσιο υλοποίησης της αποστολής και των στόχων 
της, παρέχονται μετά από εισήγηση του/της Προϊσταμέ-
νου/ης της Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης και απόφαση 
του/της Προϊσταμένου/ης της Διεύθυνσης Διεθνοποί-
ησης, Κινητικότητας και Φοιτητικής Μέριμνας ή κατά 
την υλοποίηση αναπτυξιακών ή ερευνητικών έργων που 
εκτελούνται από τη Μονάδα Ισότιμης Πρόσβασης με 
εξωτερική ή εσωτερική χρηματοδότηση. Οι σχετικές για 
κάθε παρεχόμενη υπηρεσία πληροφορίες αναρτώνται 
στον ιστότοπο της Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης.

Άρθρο 7 
Διαγραφή μελών

1. Ένα μέλος της Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης δύνα-
ται να διαγραφεί μετά από αίτηση που αποστέλλει στην 
Μονάδα ή σε περίπτωση μη τήρησης των κανόνων και 
προϋποθέσεων του παρόντος κανονισμού.

2. Ένα μέλος των Συμβούλων Εκπαίδευσης ή κάποιο 
από τα αρμόδια μέλη των Γραμματειών διαγράφεται ή 
αντικαθίσταται μετά από απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος και ενημέρωση της Μονάδας Ισότιμης Πρό-
σβασης.

Άρθρο 8 
Οικονομικοί Πόροι της Μονάδας Ισότιμης 
Πρόσβασης

Η χρηματοδότηση της Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης 
καλύπτεται από τον τακτικό προϋπολογισμό του Γ.Π.Α. 
Επίσης, πόροι της Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης μπο-
ρούν να προέλθουν από δωρεές, παροχές και χορηγίες 
φορέων του Δημοσίου ή Ιδιωτικού τομέα, νομικών ή φυ-
σικών προσώπων ή πόροι από προγράμματα (π.χ. ερευ-
νητικά, αναπτυξιακά). Με τους πόρους αυτούς καλύπτο-
νται οι αμοιβές προσωπικού και οι λειτουργικές ανάγκες 
της Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης (π.χ. μετακινήσεις, 
αναλώσιμα, εξοπλισμός, ημερίδες κ.λπ.) που συνδέονται 
με την αποστολή, τη λειτουργία και τους στόχους της.

Άρθρο 9 
Αναθεώρηση του Εσωτερικού Κανονισμού 
Λειτουργίας

Αναθεώρηση του παρόντος Κανονισμού γίνεται μετά 
από εισήγηση της Επιτροπής Ισότιμης Πρόσβασης Ατό-
μων με Αναπηρία και Ατόμων με Ειδικές Εκπαιδευτικές 
Ανάγκες του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών και 
υποβολή στη Σύγκλητο του Ιδρύματος για την τελική 
έγκριση.

Η απόφαση αυτή θα δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 4 Σεπτεμβρίου 2025

Ο Πρύτανης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΙΝΤΖΙΟΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66046 Τεύχος B’ 5186/30.09.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02051863009250012*


